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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se metodou reflexivní etnografie zabývá otázkou

performance maskulinity v prostředí českého extrémního metalu (konkrétně se zaměřuji na

brutal death metal a spřízněné subžánry). Participanty brutal death metalové subkultury v

pozici účinkujících i publika jsou až na ojedinělé výjimky muži. Zásadními estetickými

kritérii jsou zde brutalita, tvrdost, extrémnost a další hodnoty, jež – jak se v průběhu výzkumu

potvrzuje – se participantům pojí s uceleným souborem představ o určitém ideálu

dominantního mužství. O dosažení těchto hodnot v co možná největší míře je usilováno jak

volbou konkrétních hudebních prostředků a námětů skladeb, tak také ve vizuální stylizaci

hudebníků i publika, v jejich aktech jednání a v ustálených pohybech a tancích během

hudební produkce.

Na základě analýzy tohoto souboru hodnot i způsobů jejich manifestace si kladu

otázku, jakými přesnými charakteristikami oplývá ona maskulinní identita, jež je v dané

subkultuře performována. Ze svého výzkumu usuzuji, že je to 1) vzájemná spřízněnost s

ostatními účastníky, dále 2) síla ve smyslu schopnosti agresivního útoku i vlastní odolnosti a

3) syrovost, nekultivovanost a tudíž „autentičnost“.

Ukazuje se také, že v dané subkultuře převládá esencialistický genderový diskurz, kde

ony výše zmíněné charakteristiky jsou stále chápány jako primárně „mužské“. Tento fakt dle

mého názoru podporuje a také vysvětluje nepřítomnost žen. Performancí daných hodnot ženy

riskují, že – viděno prizmatem esencialistického genderového diskurzu – přestanou být čitelné

jako dostatečně „ženské“.

Materiálem pro analýzu jsou zápisky ze zúčastněného pozorování v prostředí

koncertních a festivalových událostí, rozhovory s vybranými participanty a konkrétní

hudební, textový a obrazový materiál. V teoretickém uvažování vycházím především z teorie

performativity genderu americké filosofky Judith Butler a z dalších textů, které tento

myšlenkový koncept dále rozvíjejí.

Klíčová slova

teorie performativity genderu, Judith Butler, maskulinita, femininita, extrémní metal,

brutal death metal, subkultura
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Abstract

Using a method of reflexive ethnography, this thesis deals with a question of

masculinity performace in the Czech extreme metal milieu (to be specific I am concerned

with the brutal death metal and related sub-genres). Participants of the brutal death metal

subculture either in the position of performers or audience are with a very few exceptions

men. Brutality, harshness, extremeness and other values are the main aesthetic criteria, which

– as we can observe while doing the research – the participants connect with a coherent

collection of ideas about a certain ideal of dominant manhood. To achieve these values to the

greatest extent possible the musicians use particular musical features and topics of the

compositions; and so does both the musicians and the audience via their visual image, with

using specific kind of behaviour and having fixed movements and dancing during the music

production.

On the basis of an analysis of these values and means of their manifestation I am

concerned with the question of what specific characteristics the masculine identity, which is

performed in the given subculture, has. My research data show that these are: 1) mutual

affinity with the other participants, 2) power as an ability of an aggressive attack as well as

one’s own endurance, and 3) coarseness, lack of refinement, and thus „authenticity“.

It is also apparent that this subculture features an essentialistic gender discourse where

the characteristics mentioned above are still understood as „masculine“ in the first place.

Therefore, I believe this fact encourages and explains the absence of women. Performing

these values in sucha milieu where essentialistic gender discourse prevails, women are taking

the risk of losing their position of being perceived as enough „feminine“.

As a material for the analysis I used my notes from a participant observation in a

concert- and festival-events environment, interviews with chosen participants and a certain

musical, text-based and visual material. The theoretical basis for my thinking was laid mainly

by Judith Butler's theory of the gender performativity and by other texts which further

develop this concept.

Key words

theory of the gender performativity, Judith Butler, masculinity, femininity, extreme

metal, brutal death metal, subculture
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1. Úvod

Vojtěch: Dává mi to dobrý pocity, a že to často souhlasí s mužskejma elementama, jako je síla, nebo

brutalita nebo agresivita – to jsou takový mužský znaky –, tak to nemusí znamenat, že toho mám

sám nedostatek. Já to dělám proto, že mě to baví. Nemusí to bejt tak fundamentální, že by někdo

bez toho nežil, protože by neměl dost mužství. Ale třeba když jdu v práci po chodbě a připomenu

si nějakej prvek z tý muziky, třeba bicí – vidíš, to je taky takový mlácení, takže prvek síly – tak si

připomenu, že jsem mužskej a ne nějakej pudink. Někdy mi stačí si to přehrát v hlavě a hned mám

lepší pocity.1

Hlas mého bratra ve sluchátkách se na okamžik odmlčí. Rychle přepisuji jeho slova do

textového souboru v notebooku. Je prosinec 2015 a já v rámci zahraničního studia v Berlíně

chystám referát o jeho oblíbeném subžánru extrémní metalové hudby zvaném brutal death

metal. Za klíčové jsou v tomto subžánru považovány hodnoty, označované emickými pojmy

jako brutalita, tvrdost, extrémnost atp. Tyto hodnoty jsou čteny a manifestovány v určitých

konkrétních prostředcích obsažených jednak v samotném hudebním zvuku, ale také ve

vizuální složce (videoklipy, obaly alb, loga kapel, vzhled členů kapel i publika atd.) a v aktech

jednání účastníků. Co je však zásadní: těmi, kdo sem ony klíčové hodnoty přicházejí zakusit a

prožít, jsou téměř výhradně muži (narozdíl od různých jiných metalových subžánrů, kde už se

ženy objevují častěji). Jak dokládá úvodní citát, můj bratr si tento jev pomocí argumentu

biologického determinismu – brutalitu, tvrdost, sílu, agresivitu a další hodnoty vyznávané v

brutal death metalové subkultuře chápe jako a priori příslušející osobám mužského pohlaví

(„síla, nebo brutalita nebo agresivita – to jsou takový mužský znaky”). Nicméně hned jeho

další věta je s tímto argumentem v rozporu. Dotazovaný si vytváří určitou normu, ideál

maskulinity, jemuž by coby jedinec mužského pohlaví „měl dostát” („tak si připomenu, že

jsem mužskej a ne nějakej pudink”). A cítí potřebu si ony „mužné” hodnoty připomínat,

podporovat je a pěstovat je v sobě. Vezmeme-li v úvahu, že bratrovy názory reprezentují

určitý typ diskurzu, jenž není v dané subkultuře ojedinělý, můžeme se domnívat, že zde

dochází ke spolukonstruování, manifestaci a vlastnímu prožívání určité představy ideální

identity jedince, jež je sdílena skupinou konkrétních osob identifikujících samy sebe jako

muže.

Viděno prizmatem teorie performativity genderu americké filosofky Judith Butler,

jsme tu svědky performance určitého typu maskulinní identity jedince, jak si ji určitá množina

jedinců mužského pohlaví představuje. Pro Butler je totiž gender „opakovaná stylizace těla,

soubor opakovaných aktů v rámci velmi strnulého regulačního rámce, který má ochromující

efekt, takže vytváří zdání substance, přirozeného druhu bytí.” (Butler 2014: 75). Jinými slovy,

1Rozhovor: Vojtěch, Skype Praha-Berlín, 16. 12. 2015.
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„maskulinita“ či „femininita“ nejsou určité soubory hodnot automaticky vlastní každému

jedinci dle jeho biologického pohlaví. 1) Jsou jedinci společností a kulturou soustavně

vštěpované s odůvodněním, že jsou pro jeho pohlavně určené tělo vhodné. A 2) jsou týmž

jedincem opakovaně spolukonstruované. Subjekt svým každodenním reprodukováním aktů

jednání, jež jsou diskurzivně podmíněné, avšak jím reinterpretované, znovu a znovu utváří a

vyjednává svou (genderovou) identitu.

Když si tedy bratr poněkud hořce posteskne, že „někdy je to hrozná bída s těma

holkama, jsou tam tři holky a eště jedna z nich je za barem. X-krát jsem se vztekal, a to nejen

na koncertě, ale třeba i v hospodě, že je to taková přehlídka čuráků.“2, stává se pro mě jeho

lakonická redukce zúčastněných na fyzická těla vlastnící penisy, jež zde konají cosi jako

přehlídku „mužství”, nechtěně výstižným shrnutím celé situace. Zuřivě buším do klávesnice a

mám co dělat, abych v soustředěném tichu studovny nad těmi upřímně jadrnými výroky

prodchnutými úsilím vše exaktně definovat co chvíli nevyprskla smíchy nebo nenadskočila

badatelským nadšením. Zároveň si kladu otázky:


[…]


mikrofonu. Hlouček tanečníků kolem mě se rozestupuje na dvě strany kotle. Teď se všichni

chystají na povel vyrazit proti sobě a střetnout se uprostřed! Vrhnu rychlý pohled na protější

stranu kotle, kde už se šikuje masa těl k útoku. Cítím nával rozechvění ve svalech – no dobrá,

tak si to tedy vyzkoušíme! Vůbec netuším, jak silný bude náraz a co se bude dít pak. Říkám si,

že když se rozeběhnu rychle, budu nejspíš dost silná, abych střet ustála. Začínám se dokonce

těšit na to, že budu moci využít sílu svého těla naplno a nebudu se muset brzdit. Přistihuji se,

že mám sama pozvednuté ruce se zaťatými pěstmi a v obličeji křečovitý škleb. Hlavně udržet

stisknuté zuby, abych se nekousla do jazyka, kdyby mi někdo dal do brady loktem. „Three...

Two...“, odpočítává zpěvák. Sakra, mám na nose brejle! Rychle sundat a odložit na poličku

mezi kelímky! „One!“ Rozběhnu se a narazím do lidí běžících proti mně. Dvě vlny těl se

okamžitě slévají v jednolitý postrkující se chumel. Celé to postrkování je ale takové
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ohleduplné, nikdo se nerozhání ostrými lokty ani koleny. Každý si spíš chrání rukama hrudník

či hlavu a strká do ostatních jen rameny a zády. Atmosféra je ze všeho toho sdíleného fyzična

extatická a takřka dětsky radostná – směju se od ucha k uchu. V nastalé vřavě mě kdosi tahá

za triko a do ucha mi ječí bratrův hlas: „Máš brejle? Kde máš brejle?!“ Mávám rukou kamsi

k poličce na stěně, kde jsou moje brejle určitě ve větším bezpečí než tady, a pokračuji v

křepčení. Opět mě překvapuje, že mám v těle mnohem větší fyzickou sílu, než jsem

předpokládala. Myslela jsem, že kdyby do mě někdo jen lehce drcnul, upadnu na zadek, a

zatím to vypadá, že stojím pevně na nohou. Navíc teď nemůžu spadnout, ani kdybych chtěla –

vzájemné nárazy těl v mosh pitu přicházejí současně z tolika stran, že si připadám spíš jako v

nacpaném autobuse, kde se člověk pomalu nemá jak pohnout. Záhy se z neuspořádaného

mosh pitu opět tvoří pravidelné kolečko, ze kterého ale musím odejít, abych si na chvíli sedla.

Cítím obrovský nával krve do hlavy a nemůžu popadnout dech. Sedím na lavičce a snažím se

uklidnit prudce tlukoucí srdce. Vůbec nechápu, jak můžou ostatní vydržet takhle skotačit celý

koncert.153

Z vlastní praxe tedy mohu říci, že dovolit si spontánní pohyby těla, hlasové projevy a

uvolnění nahromaděných emocí všeho druhu je velmi uvolňující a opojný zážitek. Je také

přínosné otestovat limity a možnosti vlastního těla i mysli, co se agresivity a odolnosti týče. A

je velmi příjemné zažít pocit sounáležitosti s dalšími lidmi, kteří člověku v případě potřeby

pomohou. Tyto akty jednání a s nimi související prožitky nejsou samy o sobě nikterak

genderově vymezené. Spíše je lze chápat jako obecný akt dočasného (a určitými místními

pravidly regulovaného) oproštění disciplinace těla a mysli, kterou během svého života zakouší

každý jedinec bez ohledu na své pohlavně určené tělo.

Nicméně jak se během výzkumu opakovaně potvrzovalo, v brutal death metalové

subkultuře panuje esencialistický genderový diskurz a patriarchální genderový řád, který onu

„týmovost“, „sílu“ i „nekultivovanou syrovost“ chápe jako charakteristické rysy „mužnosti“.

Jinými slovy, prokáže-li jedinec mužského pohlaví, že je schopen „týmovosti“, „síly“, a

„nekultivované syrovosti“, naplní tak esencialistickým genderovým diskurzem formovanou

představu o ideální „mužnosti“.

Patriarchální genderový řád zároveň požaduje od jedince – řečeno terminologií Judith

Butler – jednotu jeho pohlaví, genderu a touhy. Tudíž se od jedince mužského pohlaví

očekává, že bude svou identitu performovat jako „mužnou“ (slynoucí oněmi výše popsanými

153 Terénní zápisky: kapely Ingested, Extermination Dismemberment, Stillbirth, Music Club Modrá
Vopice, Praha, 5. 12. 2018.
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charakteristikami) a výsostně heterosexuální. Z toho důvodu je mužská heterosexualita

považována především za nadřazenou mužské homosexualitě i femininitě.

Fakt, že ony výše popsané charakteristiky stále chápány jako primárně „mužské“, tedy

dle mého názoru podporuje a vysvětluje nepřítomnost žen v dané subkultuře. Ženy, které by

svými akty jednání a zájmem o jevy v brutal death metalové subkultuře daly najevo, že jsou

též schopny „týmovosti“, „síly“ či „nekultivované syrovosti“, riskují, že pro konzervativně

smýšlející okolí přestanou být čitelné jako dostatečně „ženské“. Proto těch několik málo

ženských účastnic volí takové strategie vyjednávání své pozice, aby čitelnost jejich těla jako

„ženského“ zůstala nenarušena – např. ve vizuální stylizaci zdůrazňují kontury svého těla.

V dané subkultuře jsou nicméně prizmatem esencialistického genderového diskurzu stále

nahlíženy jako ty, které si pouze „vypůjčují“ charakteristiky chápané jako a priori „mužské“, a

že tudíž stále zastávají pozici rarity. Řečeno Danielinými slovy: „Eště nejsme tam, kde bysme

měli bejt.“154

154 Rozhovor: Daniela, Praha, 9. 10. 2017.
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