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Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Anny Marie Hradecké Performance maskulinity v prostředí českého extrémního

metalu je podle všeho první takto zaměřenou studií v českém akademickém kontextu, kde o metalu

sice již vznikla celá řada textů, ale – překvapivě – žádný, který by se věnoval jedné z ústředních

organizujících hodnot žánru, totiž specifickému pojetí maskulinity, a to v jeho posluchačsky nejméně

vstřícné a v Bourdieově smyslu nejautonomnější odnoži, totiž extrémním metalu. Tento úkol

předpokládal obeznámit se nejen se situací domácího bádání, ale především s anglickojazyčným

diskurzem metalových studií, která od 90. let 20. století vytvořila svébytné badatelské pole na pomezí

studií populární hudby a dalších oborů, kde se genderová témata – nepřekvapivě – řeší mnohem častěji.

Přesto autorka v úvodu konstatuje: „V textech zabývajících se metalovou hudbou v souvislosti

s genderem mi obecně chybí důkladnější zkoumání důvodů pro její chápání jakožto „mužské hudby“.

O to se ve svém bádání pokouším aplikací teorie performativity genderu.“ (14) Lze bez nadsázky říci,

že promyšlení nashromážděného materiálu a výzkumné zkušenosti prostřednictvím teorie

performativity feministické teoretičky Judith Butler, která svojí antiintuitivností a komplexností

rozhodně neslibuje snadný úspěch, se autorce skvěle podařilo a odvedla při tom úctyhodný badatelský

výkon. Teorie performativity se totiž Hradecká zmocnila natolik kompetentně, že ji mohla kreativně

zapojit nejen při interpretaci materiálu, ale i při samotném strukturování textu jako celku, čímž se jí

podařilo dosáhnout výsledku, v němž jsou teorie a zkoumaný materiál od úvodu po závěr v integrálním

vztahu a nestojí – jak u studentských prací někdy bývá – jen vedle sebe. Vzhledem k ústřednímu tématu

práce, performanci maskulinity, považuji za nanejvýš smysluplnou a analyticky produktivní rovněž

volbu metody reflexivní etnografie s autoetnografickými prvky. Přiznaná výzkumná pozice autorky

jako ženy v převážně mužském prostředí, která se promítá také do textu jako určitá strategie psaní, tak

díky pečlivé reflexi vlastní zkušenosti umožnila zřetelněji formulovat klíčové výzkumné otázky a

dospět k některým závěrům.

Autorka během tří let studia, během něhož se ze zmatené outsiderky proměnila v přinejmenším

kompetentní účastnici, nashromáždila úctyhodné množství terénních pozorování z festivalů a

koncertních akcí a dalšího materiálu z různých platforem žánru off-line i on-line; pořídila menší

množství rozhovorů, které jsou ale naštěstí dostatečně rozsáhlé a hloubkové, a naučila se poslouchat a

rozumět hudbě, jejíž struktury nejenže nejsou snadno uchopitelné konvenčními pojmy hudební teorie

a sluchové analýzy, ale dokonce se jí svou negramatičností vědomě vzpírají. Východiskem veškerého

uvažování Hradecké je Butlerové teorie performativity, která, zjednodušeně řečeno, rozpojuje vazbu

mezi fyzickým pohlavím, genderem a sexuální touhou a argumentuje ve prospěch genderové identity

jako performované. Ta tak v jejím pojetí není chápaná jako něco přirozeně daného – nevyhnutelně

odvozeného od fyzického těla automaticky zároveň toužícího po opačném pohlaví – ale jako něco, co

se opakovaným a více či méně vědomým jednáním teprve realizuje a vyjevuje, aby mohlo být posléze

příšlusně „čteno“ a identifikováno. Hradecká pak na jednotlivých jevech detailně ukazuje, jak se určitý

typ maskulinní identity performuje právě v extrémním metalu a – řečeno naopak – proč a jakým

způsobem konkrétní jevy nabývají svých maskulinních konotací, tedy v posledku proč je tento žánr

svými aktéry chápán jako „mužská hudba“, která umožňuje – slovy jednoho z informantů – nebýt

„žádnej pudink“. Jakkoli banální se tento úkol může zdát, text ukazuje, o jak komplexní proces se

jedná. Autorka při tom pracuje jak s verbálním materiálem (výpověďmi hudebníků i fanoušků, texty

písní a dalšími texty produkovanými scénou), tak s obtížněji textualizovatelnými jevy, jako jsou zvuk

hudby při vystoupeních a na albech, chování hudebníků a fanoušků při koncertech a festivalech,

odívání během akcí i mimo ně či vizuální reprezentace. Objasňuje z vnějšího, zejména pak

muzikologického pohledu nejasný, leč významuplný emický slovník, klíčové parametry a hodnoty

připisované zvuku, tanečním formám, módě, tělům a vizuálu a ukazuje, jak se jejich prostřednictvím

realizuje ona specifická maskulinní identita.

Analýzou celé řady jevů a vlastních zkušeností dospívá Hradecká k tomu, že se v případě

českého extrémního metalu jedná o heterosexuální maskulinitu, která předpokládá jednotu pohlaví,

genderu a touhy a zároveň demonstruje vlastní nadřazenost nad maskulinitou homosexuální a

feminitou. Zlatou nit tázání a svého druhu lakmusový papírek výzkumu i textu pak tvoří otázka po

možnostech fungování žen v rámci žánru a autorčino pozorování a zkušenost na ni odpovídá – lze

přijmout buď roli „kočičky“ jakožto přímý a neproblematický protipól heterosexuální maskulinity,

nebo si osvojit právě prvky maskulinity, čímž si sice žena vyslouží větší respekt, podvrací tak ale

zároveň esencialistickou představu o nedělitelnosti těla, genderu a touhy, která v prostředí vládne.

Například – výjimečný jev – zpěvačka tak může být sice uznána jako stylově věrná, zvukově (a není-

li viděna) až nerozeznatelná od mužských zpěváků, zároveň ale nikdy zcela akceptovatelná, protože

svým pohlavím žena. Obdobně ženské tělo tančící v circle pitu či účastnící se wall of death je

tolerované, pokud počet nepřevyšuje jedno či dvě, i tak ale již svou pouhou přítomností zpochybňuje

onu esencialistickou představu jednoty těla, genderu a touhy, neboť svojí účastí dává najevo, že si

dokáže také užít ony klíčové prvky jako agresivitu, tvrdost, odolnost, týmovost apod., které účastníci

pečlivě střeží jako atributy náležející výhradně jim jako heterosexuálním mužům. Nejasnou hranici

mezi estetickým a skutečným, prostorem a časem performance a běžným životem, pak zajímavě

ilustruje vztah hudebníků a fanoušků k tématům násilí a dekadence, často misogynním, která jsou

nedílnou součástí žánru. Hradecké se zde daří zachytit určité rozpaky mužských aktérů i jediné ženské

účastnice rozhovorů, designérky a zpěvačky Daniely v pasážích rozhovorů na toto téma.

Jako podnět k diskusi navrhuji zamyslet se nad tím, do jaké míry do vnitřního genderového

diskurzu prostředí extrémního metalu pronikají genderové diskurzy zvenku a nakolik je genderový

diskurz extrémního metalu regionálně, mezinárodně či globálně homogenní či nikoliv. Za zajímavé

bych tedy považoval prozkoumávání intesekcionality různých maskulinit – té uvnitř české extrémně

metalové subkultury a té vnější „obecné“ postkomunistické, popřípadě té v českém extrémním metalu

a té v blízkém či vzdálenějším zahraničí, mezi nimiž jistě existují kontinuity i diskontinuity, jak sama

autorčina pozorování z festivalů konec konců naznačují. Práce by tak mohla zřetelněji přispět ke

zkoumání genderových diskurzů v postkomunistickém prostředí, což zde činí spíše jen implicitně

(pochopitelně, nebylo to cílem práce). Na základě vlastní zkušenosti se pak domnívám, že určité

nuance bychom našli i při detailnějším etnografickém srovnání mezi Prahou a různými regiony země.

Jakkoli chápu, že cíle kulturní analýzy jakožto dobrodružství teorie nesměřují k popisu partikulárního

a její poznatky nejsou redukovatelné na jednotlivou zkušenost, ani touto zkušeností nejsou prostě

ověřitelné či vyvratitelné, nuancované a situované poznání považuji obecně za hodnotné.

A jako druhý podnět k diskusi by mě jako etnografa – kromě výsledných slyšených zvuků a

viděných obrazů, které jsou v práci dobře popsané – více zajímaly samotné procesy kompozice a

konstruování „extrémního“ metalového zvuku ve zkušebně a ve studiu (jak například vznikají intra,

existují například nějaké metalové samplery zvuků utrpení? apod.), a to včetně procesů vymýšlení

témat a názvů písní a alb (používá se třeba medicínská literatura?) a výtvarného procesu práce na

vizuálech (autorka mluvila s designérkou), které jsou mnohdy komplexními soubory obrazů

obdařených nejrůznějšími historickými a kulturními významovými tropy. Ono „jak se dělá brutálno“,

by mě zkrátka zajímalo také více ve slovesném smyslu, jak se skutečně dělá, nejen ve smyslu jmenném,

jak nakonec zní a vypadá, a jak se o něm mluví. Nedomnívám se, že by to přineslo nějaké teoreticky

převratné poznatky, spíše by to ty stávající mohlo prohloubit.

Tyto podněty k diskusi nejsou výtkami vůči odevzdanému textu, který je – jak, doufám,

z předešlého vyplynulo – na diplomovou práci obdivuhodným badatelským výkonem. Na závěr bych

ještě rád vyzdvihl mimořádnou textovou kvalitu práce, která je i v nejsložitějších pasážích

srozumitelná a díky místy až literárnímu stylu popisů nesmírně čtivá a sdělná. Právě etnografické

popisy hudebních událostí, nahrávek a zážitků z nich jako svého druhu „prostředkování hudby

slovem“, byť zde precizně badatelsky uchopené, vyvolávají čtenářský zážitek ne nepodobný

bezprostřední zkušenosti. Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze 14. 6. 2019 Vít Zdrálek